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I Podstawa prawna realizacji ,,Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2018-2022  

    dla Powiatu Wieruszowskiego’’ 

          ,,Program Opieki nad Zabytkami na lata 2018-2022 dla Powiatu Wieruszowskiego’’ 

zakłada budowanie tożsamości regionalnej oraz promocję turystyczną powiatu 

wieruszowskiego. Dokument zawiera założenia realizacji celów programu.  

Głównym celem jest dążenie do poprawy stanu zasobów lokalnego dziedzictwa kulturowego,  

a przez to zachowanie piękna krajobrazu kulturowego. Program ma pomóc w aktywnym 

zarządzaniu zasobem stanowiącym dziedzictwo kulturowe powiatu wieruszowskiego. 

          Aktem prawnym regulującym zasady ochrony i opieki nad zabytkami w Polsce jest 

Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami  

(Dz. U. z 2020 r. poz. 282 z późn. zm.). Ustawa określa przedmiot, zakres i formy ochrony 

zabytków oraz opieki nad nimi, zasady tworzenia krajowego programu ochrony zabytków  

i opieki nad zabytkami oraz finansowania prac konserwatorskich, restauratorskich i robót 

budowlanych przy zabytkach, a także organizację organów ochrony zabytków. 

          Rada Powiatu Wieruszowskiego w dniu 28 grudnia 2018 r. Uchwałą Nr III/19/2018 

przyjęła ,,Program Opieki nad Zabytkami na lata 2018-2022 dla Powiatu Wieruszowskiego’’. 

Dokument został opublikowany w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego  

poz. 605 w dniu 29 stycznia 2019 r. 

          Na mocy art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece  

nad zabytkami (Dz. U. z 2020 r. poz. 282 z późn. zm.), Zarząd Powiatu Wieruszowskiego 

sporządza co 2 lata sprawozdanie z realizacji programu, które następnie przedstawia Radzie 

Powiatu Wieruszowskiego. 

 

II Zakres realizacji ,,Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2018-2022 dla Powiatu 

Wieruszowskiego’’ 

          Program Opieki nad Zabytkami dla Powiatu Wieruszowskiego określa trzy kluczowe 

priorytety programu: 

Priorytet I – Rewaloryzacja dziedzictwa kulturowego jako element rozwoju społeczno-

gospodarczego Powiatu Wieruszowskiego; 

Priorytet II – Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego; 

Priorytet III – Badanie i dokumentacja dziedzictwa kulturowego oraz promocja i edukacja 

służąca budowaniu tożsamości.  
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Priorytet I  

Rewaloryzacja dziedzictwa kulturowego jako element rozwoju społeczno-gospodarczego 

Powiatu Wieruszowskiego  

 

1. Zahamowanie procesu degradacji zabytków i doprowadzenia do poprawy stanu  

ich zachowania 

 

1.1. Prowadzenie prac remontowo-konserwatorskich przy obiektach zabytkowych 

     W okresie  sprawozdawczym odnotowano następujące działania: 

Gmina Bolesławiec udzieliła z Funduszu Sołeckiego Sołectwa Bolesławiec dotacji 

celowej na wydatki związane z konserwacją i remontem zabytkowego kościoła  

Św. Trójcy w Bolesławcu (wymiana okien, 2019 r. oraz izolacja 

przeciwwilgociowa, 2020 r.). 

Złożono wniosek na zadanie pn. ,,Baszta Bolesławiec’’ – odrestaurowane linii 

energetycznej’’ (oświetlenie wieży zamkowej, 2019 r.), usunięto graffiti z murów 

Baszty (2019 r.) oraz rozpoczęto prace nad projektem budowalnym zabezpieczenia 

wieży zamkowej (2020 r.). Do końca października 2020 r. wykonano 

inwentaryzację wieży i murów zamkowych za pomocą skanera laserowego 3D. 

Rozpoczęto prace nad wykonaniem inwentaryzacji architektonicznej oraz projektu 

budowlanego zabezpieczeń (trwają prace przy obiekcie budowlanym). 

Ww. zadania są współfinansowane ze środków Województwa Łódzkiego w formie 

dotacji celowej. 

W Gminie Lututów dokonano naprawy dachówki na kościele parafialnym  

pw. Św. Piotra i Pawła w Lututowie (decyzja Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków w Łodzi). 

 

 

1.2. Podejmowanie starań o uzyskanie środków zewnętrznych na rewaloryzację zabytków 

                 W Gminie Bolesławiec podjęto starania o pozyskanie dofinansowania  

                 ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach  

                 programu ,,Ochrona zabytków’’ (2019 r.). W 2020 r. ponownie Gmina  

                 Bolesławiec złożyła wniosek o dofinansowanie działań w zakresie  

                 ochrony zabytków. Wyniki nie zostały jeszcze ogłoszone. 

                 Pozyskano środki na zadanie pn. ,,Baszta Bolesławiec – odrestaurowanie  

                 linii energetycznej’’ w wysokości 24 130,00 zł. (środki LGD  

                 ,,Między Prosną a Wartą’’ w formie dotacji celowej, 2019 r.); 

                  Pozyskano środki na wykonanie projektu budowalnego zabezpieczeń wieży 

                  zamkowej (ruiny zamku w Bolesławcu) w wysokości 75 000 zł ze środków 

                 Województwa  Łódzkiego  w  formie  dotacji  celowej  (2020 r.). 

                 W Gminie Łubnice w 2019 roku Parafia Rzymskokatolicka Wniebowzięcia 

                 Najświętszej Maryi Panny w Łubnicach otrzymała dotację z budżetu Województwa 

                 Łódzkiego na prace konserwatorskie i restauratorskie zabytkowego ołtarza  

                 bocznego  pw. św. Urszuli w wysokości 57 800 zł. 
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1.3. W okresie 2018-2020 na terenie powiatu wieruszowskiego nie były realizowane 

zadania 

 związane z rewaloryzacją zespołów zabytkowej zieleni. 

 

 

1.4. Zabezpieczenie obiektów zabytkowych przed pożarem, zniszczeniem i kradzieżą 

(montaż instalacji przeciwpożarowej i alarmowej, zabezpieczeń przeciw włamaniom, 

znakowania i ewidencjonowanie zabytków ruchomych itp.) 

 

W gminie Bolesławiec wejście do Baszty w Bolesławcu jest zabezpieczone  

kratami i kłódką, która podlega okresowej wymianie, dodatkowo zamontowano  

tzw. fotopułapkę. 

W gminie Lututów kościół parafialny pw. Św. Piotra i Pawła w Lututowie jest 

zabezpieczony podwójnym zamkiem oraz wyposażony w sprzęt gaśniczy; 

Na terenie gminy Wieruszów część obiektów znajdujących się w Gminnej Ewidencji 

Zabytków posiada ustawowe oznakowanie; zabytki wpisane do Wojewódzkiego 

Rejestru  Zabytków  posiadają  niezbędne  zabezpieczenia,  spełniające  wymogi  ppoż. 

 

2. Podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków na potrzeby społeczne, 

turystyczne i edukacyjne 

 

2.1. Prowadzenie bieżących prac porządkowych przy zabytkowych zespołach zieleni: 

parkach, cmentarzach, obszarach nieczynnych cmentarzy, dawnych parkach dworskich 

itp. 

 

W okresie 2018-2020 zrealizowano w gminie Bolesławiec w otoczeniu zamku  

w Bolesławcu: wykaszanie wzgórza i przyległych gruntów gminnych, porządkowanie 

terenu.  

W układzie przestrzennym Bolesławca: porządkowanie i wykaszanie terenu, 

uzupełnianie nasadzeń. 

Bieżące prace porządkowe przy zabytkowych zespołach zieleni w parkach  

oraz cmentarzach były prowadzone w gminach: Galewice, Sokolniki, Wieruszów. 

 

 

 

Priorytet II  

Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego  

 

1. Zintegrowana ochrona dziedzictwa kulturowego i środowiska przyrodniczego 

 

1.1. Podjęcie prac nad opracowaniem miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, szczególnie w kwestii obszarów o dużym nasyceniu obiektami 

zabytkowymi 
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W Gminie Bolesławiec w 2019 r. przyjęto Uchwałę nr IV/271/2019 Rady Gminy  

w Bolesławcu z dnia 29 stycznia 2019 r. w sprawie uchwalenia Studium 

Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy 

Bolesławiec; 

W 2020 r. podjęto następujące uchwały: Uchwała nr XIII/132/2020  

Rady Gminy w Bolesławcu w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w obrębie 

ewidencyjnym Bolesławiec, w gminie Bolesławiec oraz Uchwała nr XIII/131/2020 

Rady Gminy w Bolesławcu w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w obrębie 

ewidencyjnym Mieleszyn, w gminie Bolesławiec; 

W gminie Wieruszów Rada Miejska w Wieruszowie w dniu  

26 września 2019 r. podjęła Uchwałę nr XII/92/2019 r. w sprawie uchwalenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ul. Szkolnej  

w miejscowości Pieczyska oraz Uchwałę Nr XX/150/2020 z dnia  

26 lutego 2020 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego  

planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie Alei Solidarności w 

Wieruszowie.  

 

 

1.2. Występowanie obszarów objętych ochroną (określonych na podstawie 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego), gdzie prowadzona jest 

działalność inwestycyjna 

 

W gminie Wieruszów w miejscowym  planie zagospodarowania przestrzennego  

w rejonie Alei Solidarności w Wieruszowie, gdzie prowadzona jest działalność 

inwestycyjna, zapisano zasady ochrony dziedzictwa kulturowego  

i zabytków, w tym krajobrazów kulturowych oraz dóbr kultury współczesnej. 

Ustalono nieprzekraczalną linię zabudowy 6 metrów od granicy cmentarza 

żydowskiego, wpisanego do rejestru zabytków, graniczącego z obszarem objętym 

planem. 

 

Pozostałe gminy nie wykazały aktywności w zakresie realizacji zadań priorytetu 

II. 

 

 

Priorytet III 

Badanie i dokumentacja dziedzictwa kulturowego oraz promocja i edukacja służąca 

budowaniu tożsamości   

 

1. Szeroki dostęp do informacji o dziedzictwie kulturowym 

 

1.1. Aktualizacja informacji o zabytkach na stronie internetowej powiatu oraz stronach 

internetowych gmin 
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Powiat Wieruszowski na stronie internetowej w zakładce Turystyka umieszcza 

aktualne informacje dotyczące zabytków, na bieżąco aktualizuje obiekty  

ujęte w Interaktywnej mapie zabytków powiatu (https://www.powiat-

wieruszowski.pl/map/). 

W zakładce Turystyka została umieszczono informację dotyczącą miejsca 

upamiętnienia bohaterstwa żołnierza polskiego w 1939 r. (realizacja zadania 

zostanie opisana w kolejnej części sprawozdania), MIEJSCE UPAMIĘTNIENIA 

BOHATERSTWA ŻOŁNIERZA POLSKIEGO W 1939 ROKU - Starostwo Powiatowe w 

Wieruszowie. (powiat-wieruszowski.pl). 

W ww. zakładce, umieszczono również szczegółowe informacje o realizowanym 

przez Powiat ,,Szlaku Pogranicza Doliny Prosny’’ (Turystyka/ szlaku turystyczne/ 

Szlak Pogranicza Doliny Prosny), https://www.powiat-wieruszowski.pl/szlak-

pogranicza-doliny-prosny.html (informacje o realizacji zadania również  

zostaną opisane w dalszej części dokumentu). 

We   wszystkich    działaniach    realizowanych    przez    Powiat   Wieruszowski 

dotyczących   promocji    dziedzictwa    kulturowego   wykorzystuje  się  metodę 

szerokiego   dostępu   do   informacji   za   pomocą   kodu  QR. 

 

Gmina    Bolesławiec   utworzyła    nową   stronę    internetową,   na  której   

zamieszczono  informacje  dotyczące  lokalnych  zabytków. 

 

W gminie Wieruszów na stronie internetowej turystyka.wieruszow.pl zostały 

zaktualizowane informacje o zabytkach. 

 

 

 

 

2. Edukacja i popularyzacja wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturowym 

 

2.1. Wydawanie i wspieranie publikacji (w tym folderów promocyjnych,  

przewodników) poświęconych problematyce dziedzictwa kulturowego 

 

Powiat Wieruszowski wydał Informator o Powiecie Wieruszowskim ukazujący 

walory kulturowe Powiatu oraz poszczególnych gmin, w nakładzie 700 sztuk.  

(2020 r.) oraz folder dotyczący zrealizowanego w 2020 r.  

,,Szlaku Pogranicza Doliny Prosny’’, opisującego najważniejsze miejsca oraz 

zabytki znajdujące się wzdłuż trasy szlaku, w nakładzie 500 sztuk. 

 

Gmina Bolesławiec wsparła finansowo folder promocyjny wydany  

przez Gminne Centrum Kultury w Bolesławcu: ,,Plener Malarski’’ z udziałem 

Stowarzyszenia Plastyków Amatorów Powiatu Kępińskiego, zawierającego 

widokówki  z  lokalnymi  zabytkami. 

Ze zorganizowanej rekonstrukcji wydarzeń związanych z Powstaniem 

Styczniowym przy zabytkowej Baszcie nagrano film promocyjny. 

Ponadto zlecono wykonanie materiałów promujących gminę Bolesławiec,  

m. in. magnesy z lokalnymi zabytkami. 

https://www.powiat-wieruszowski.pl/map/
https://www.powiat-wieruszowski.pl/map/
https://www.powiat-wieruszowski.pl/miejsce-upamietnienia-bohaterstwa-zolnierza-polskiego-w-1939-roku.html
https://www.powiat-wieruszowski.pl/miejsce-upamietnienia-bohaterstwa-zolnierza-polskiego-w-1939-roku.html
https://www.powiat-wieruszowski.pl/miejsce-upamietnienia-bohaterstwa-zolnierza-polskiego-w-1939-roku.html
https://www.powiat-wieruszowski.pl/szlak-pogranicza-doliny-prosny.html
https://www.powiat-wieruszowski.pl/szlak-pogranicza-doliny-prosny.html
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Gmina Galewice wydała publikację pt. ,,Gmina Galewice Przewodnik 

Krajoznawczo-Turystyczny’’. Publikacja powstała w ramach projektu: 

,,Krajoznawczo Odkrywamy Region’’, realizowanego przez grupę młodzieży  

z Gminy Galewice przy wsparciu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności  

oraz Polskiej Fundacji Dzieci i Młodzieży w ramach programu  

,,Równać Szanse’’. Publikacja promuje gminę, przedstawia jej krajobrazy,  

liczne zabytki, historię prastarego szlaku bursztynowego oraz rezerwaty przyrody. 

Zrealizowano publikacje autorstwa Grzegorza Szymańskiego pn. ,,Opowieści  

znad Węglewskiej Strugi’’ oraz ,,Niezwykli ludzie i miejsca wokół Wieruszowa’’, 

w  których  przedstawione  są  m.in.  zabytki  gminy  oraz powiatu. 

 

Gmina Wieruszów w 2019 r. wydała Grę Miejską ,,Wieruszowski Koziołek  

na bursztynowym szlaku’’, tworząc interaktywny przewodnik po gminie 

Wieruszów. Zawarte są tam informacje dotyczące zabytków, postaci 

historycznych 

oraz wydarzeń z dziejów Wieruszowa. 

W 2020 r. pod honorowym patronatem burmistrza Wieruszowa została wydana 

książka ,,Wielka historia małych miast województwa łódzkiego’’, wydawnictwa 

Literatura, w której znalazło się opowiadanie dla dzieci, dotyczące historii 

Wieruszowa. 

 

 

2.2. Organizowanie i wspieranie realizacji konkursów, wystaw i innych działań 

edukacyjnych 

 

Powiat Wieruszowski na wniosek Radnego Rady Powiatu Wieruszowskiego 

Mariusza Dychto realizuje zadanie mające na celu upamiętnienie: walk  

ułanów 4 Szwadronu Korpusu Ochrony Pogranicza w miejscowości Piaski  

w 1939 r. W miejscu pamięci zostanie umieszczony głaz, z pamiątkowa  

tablica oraz tablicą z opisem wydarzeń historycznych, które rozegrały się  

1.09.1939 r.  Na tablicy umieszczono kod QR przekierowujący na stronę 

internetową Powiatu, zawierającą informację w rozbudowanej formie.  

 

W Gminie Bolesławiec 10 stycznia 2020 r. w Gminnym Centrum Kultury  

w Bolesławcu miało miejsce uroczyste otwarcie wystawy ,,Na straży granic’’  

– Straż Graniczna w II Rzeczpospolitej na zachodnim odcinku Granicy  

Polsko-Niemieckiej’’. Wystawę honorowym patronatem objęli Minister Obrony 

Narodowej i Komendant Śląskiego oddziału Straży Granicznej w Raciborzu. 

Organizatorami wydarzenia byli: Instytut Pamięci Narodowej, Wójt Gminy 

Bolesławiec oraz Gminne Centrum Kultury. 

W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi zorganizowano 

rekonstrukcję wydarzeń z okresu Powstania Styczniowego na terenach  

zabytkowej Baszty oraz tzw. pogadanki dla dzieci i młodzieży o tematyce 

historycznej. 
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W gminie Łubnice wykonano i zainstalowano na froncie Kościoła  

w Wójcinie tablicę upamiętniającą mieszkańców Wójcina, którzy oddali  

swoje życie w wojnie z Rosją Sowiecką w latach 1919-1921. 

 

Gmina Wieruszów przeprowadziła konkursy fotograficzne ,,FotoMemory’’, 

,,Fotokalendarz 2020’’, ,,Fotokalendarz 2021’’ – polegające na przesyłaniu  

zdjęć, przedstawiających  m.in.  walory  turystyczne  i  zabytki gminy  Wieruszów. 

Zorganizowano grę miejską ,,Wieruszowski Koziołek na Bursztynowym szlaku’’, 

w której  uczestnicy  po  rozwiązaniu  zadań  otrzymują  nagrody. 

Wykonano wystawy eksponowane w Rynku: ,,Oblicza II Wojny  

Światowej w regionie Wieruszowskim’’, ,,Tak powstała Niepodległa’’. 

Przy współpracy z Towarzystwem Historyczno-Kulturalnym ,,Arsonium’’ została 

wykonana, zlokalizowana przy ul. Podzamcze tablica prezentująca historię 

Podzamcza. 

 

 

2.3. Organizacja lub wspieranie zajęć prowadzonych w szkołach / przedszkolach, 

których tematyka dotyczyła ochrony dziedzictwa kulturowego 

 

W gminie Bolesławiec, w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi, 

podczas rekonstrukcji wydarzeń związanych z Powstaniem Styczniowym  

na terenach zabytkowej Baszty zorganizowano tzw. pogadanki dla dzieci  

i młodzieży o tematyce historycznej. 

 

W szkołach i przedszkolach z terenu gminy Galewice zrealizowano cykl zajęć  

z zakresu ochrony dziedzictwa kulturowego. 

 

 

2.4. Realizacja szlaków turystycznych lub tras rowerowych na ternie powiatu 

wieruszowskiego 

 

Powiat Wieruszowski wykonał w 2020 r. szlak turystyczny pn. ,,Szlak Pogranicza 

Doliny Prosny’’, na trasie Gola – Wieruszów. Jest to szlak pieszo-rowerowy  

o długości około 30 km, którego trasa została wyznaczona wzdłuż biegu rzeki 

Prosny. Przy szlaku znajduje się wiele atrakcji turystycznych oraz obiektów 

historycznych. 

Realizacja zadania wpisuje się w cele ,,Zintegrowanej Strategii Rozwoju Powiatu 

Wieruszowskiego na lata 2014-2020’’, jak również w działania promocyjne 

Powiatu. Wykonanie zadania miało na celu podkreślić występujące wzdłuż rzeki 

Prosny walory turystyczne, historyczne, kulturowe, religijne, a przede wszystkim 

wyeksponować znaczenie i bogactwo doliny rzeki Prosny na terenie powiatu 

wieruszowskiego. Wszelkie informacje dotyczące szlaku – mapa oraz opisy 

zabytków i obiektów turystycznych wzdłuż trasy szlaku znajdują się na stronie 

internetowej: www.powiat-wieruszowski.pl/szlak-pogranicza-doliny-prosny.html . 

Na początku i końcu szlaku (Wieruszów, Gola) zostały zamontowane  

tablice informacyjne dot. szlaku, z umieszczonym kodem QR,  

http://www.powiat-wieruszowski.pl/szlak-pogranicza-doliny-prosny.html
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który przekierowuje na stronę internetową Powiatu, gdzie znajduje się  

mapa i szczegółowe informacje o przebiegu szlaku.  

W ramach zadania wydano foldery promocyjne dotyczące ,,Szlaku Pogranicza 

Doliny Prosny’’, które można otrzymać w Biurze Podawczym Starostwa 

Powiatowego w Wieruszowie lub w Powiatowej Bibliotece Publicznej w 

Wieruszowie. 

 

 

2.5. W okresie 2018-2020 nie zostały utworzone lub zmodernizowanie elementy 

infrastruktury, które służą funkcjonowaniu i rozwojowi turystyki kulturowej. 

 

 

 

3. Współpraca w zakresie specjalistycznego rozpoznania badawczego poszczególnych 

obiektów, zespołów oraz obszarów zabytkowych związanego z przygotowywanym lub 

realizowanym procesem inwestycyjnym 

 

3.1. Powiat Wieruszowski stale współpracuje z Wojewódzkim Konserwatorem 

Zabytków przy weryfikacji obiektów wpisanych do wojewódzkiego rejestru 

zabytków i wojewódzkiej ewidencji zabytków pod kątem zgodności  

ze stanem faktycznym: 

- bieżące informowanie w sprawie wpisania do rejestru zabytków województwa 

łódzkiego zespołu kurhanów ze starszej epoki brązu, powiązanych z 

ugrupowaniami mogiłowo – trzcinieckimi w miejscowości Pichlice.  

6 listopada 2020 r. Łódzki Wojewódzki Konserwator Zabytków poinformował 

Powiat Wieruszowski o decyzji w sprawie wpisania do rejestru zabytków 

nieruchomych wojewódzkiego łódzkiego zespołu kurhanów w Pichlicach. 

 

 

Powiat prowadzi również współpracę z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego, Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków w Łodzi oraz Urzędem 

Marszałkowskim Województwa Łódzkiego w zakresie wzajemnego informowania 

się o udzielanych dotacjach na zabytki, zgodnie z art. 82 Ustawy z dnia 23 lipca 

2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2020 r. poz. 282 z 

późn. zm.).  

 

Dotacja udzielone zabytkom w terenu powiatu wieruszowskiego w 2019 r: 

- Zakon Świętego Pawła Pierwszego Pustelnika Klasztor Ojców Paulinów  

w Wieruszowie otrzymał dotację Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

w wysokości 300 000,00 zł oraz Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków  

w Łodzi w wysokości 1.000.000,00 zł. na realizację zadania ,,Wieruszów,  

Klasztor Ojców Paulinów, Kościół p.w. Zesłania Ducha Świętego (XVII w.): 

kontynuacja remontu konserwatorskiego kościoła – dach nad kościołem – etap II; 

- Parafia Rzymskokatolicka pw. Nawiedzenia NMP w Wieruszowie otrzymała 

dotację Sejmiku Województwa Łódzkiego w wysokości 33 750 zł. na realizację 

zadania pn. ,,Prace konserwatorskie i restauratorskie dotyczące ołtarza bocznego 

lewego z poł. XVII w. (rzeźby i obrazy) z kościoła cmentarnego pw. św. Rocha  
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w Kuźnicy Skakawskiej;  

- Parafia  Rzymskokatolicka  pw.  Wniebowzięcia  NMP  w  Łubnicach  otrzymała 

dotację  Sejmiku Województwa Łódzkiego w wysokości  57 800 zł.  na  realizację 

zadania  pn.: ,,Wykonanie prac konserwatorskich  i  restauratorskich  zabytkowego 

ołtarza bocznego  p.w. św.  Urszuli  w  Kościele Parafialnym  p.w. Wniebowzięcia 

NMP  w  Łubnicach. 

Dotacje  udzielone  zabytkom  z terenu  powiatu  wieruszowskiego  w  2020  r: 

- Gmina  Bolesławiec  otrzymała  dotację  Sejmiku  Województwa  Łódzkiego 

w wysokości 75000 zł  na realizację zadania  n.: ,,Ruiny zamku w Bolesławcu  

– wykonanie projektu budowlanego’’; 

-  Parafia  Rzymsko-Katolicka  pw. Św. Bartłomieja  Ap. w Żdżarach otrzymała 

dotację Sejmiku Województwa Łódzkiego w wysokości  21100 zł.  na realizację 

zadania   pn.: ,,Wymiana   wewnętrznej  instalacji  elektrycznej  w  kościele  w 

Żdżarach’’; 

- Parafia Rzymskokatolicka pw. Świętej Trójcy w Bolesławcu otrzymała  

dotację Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 40 000,00 

zł, przeznaczoną na pokrycie kosztów zadania pn. ,,Bolesławiec, kościół                   

pw. św. Trójcy (1696-1723): praca konserwatorskie fundamentów, wykonanie 

zabezpieczenia  przeciwwilgociowego. 

 

Powiat prowadzi wykaz dotacji udzielanych zabytkom z terenu powiatu 

wieruszowskiego. 

 

Przedstawiciel Powiatu Wieruszowskiego uczestniczył w 2019 r. w kontroli 

przeprowadzanej przez Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Łodzi  

dotyczącej przestrzegania przepisów ustawy o ochronie zabytków i opiece  

nad zabytkami przy obiekcie zabytkowym z terenu powiatu wieruszowskiego 

– Baszta  wraz  z  otoczeniem  w  Bolesławcu. 

 

 

3.2. Weryfikacja obiektów gminy wpisanych do wojewódzkiego rejestru zabytków  

i wojewódzkiej ewidencji zabytków pod katem zgodności ze stanem faktycznym 

 

Gminy Czastary i Galewice dokonały weryfikacji obiektów figurujących w 

Gminnej Ewidencji Zabytków. 

 

Gmina Łubnice dokonała weryfikacji obiektów wpisanych do wojewódzkiego 

rejestru zabytków i wojewódzkiej ewidencji zabytków w celu jej aktualizacji. 

 

 

3.3. Gminne programy opieki nad zabytkami 

Gmina Wieruszów jest na etapie opracowania Gminnego Programu Opieki nad 

zabytkami. 

Pozostałe Gminy z terenu powiatu wieruszowskiego nie posiadają gminnego 

programu opieki nad zabytkami i nie podjęły w tym zakresie prac. 
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3.4. Wydział Rozwoju Promocji i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego  

w Wieruszowie opracował projekt programu dotacyjnego zabytków,  

którego realizacja wpisywałaby się w zadania zawarte w Programie Opieki  

nad Zabytkami dla Powiatu Wieruszowskiego na lata 2018-2022.  

Ze względu na sytuację finansową Powiatu, realizacja zadania nie była  

do tej pory możliwa. Niemniej, Wydział RS jest przygotowany do przedłożenia 

w najbliższej przyszłości Radzie Powiatu Wieruszowskiego do akceptacji   

program dotacyjny zabytków. 

 

 

Kluczowe zadanie do realizacji przez Powiat Wieruszowski w 2021 r. w ramach  

,,Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2018-2022 dla Powiatu Wieruszowskiego’’ 

 

Planowane jest umieszczenie na zabytkach z terenu powiatu wieruszowskiego, 

wpisanych do wojewódzkiego rejestru zabytków, znaku informującego o ochronie 

prawnej obiektu, zgodnie z art. 12 Ustawy o ochronie zabytków i opiece  

nad zabytkami (Dz. U. z 2020 r. poz. 282 z późn. zm.) oraz Rozporządzeniem  

Ministra Kultury w sprawie wzoru znaku informacyjnego umieszczanego  

na zabytkach nieruchomych wpisanych do rejestru zabytków (Dz. U. z 2004 r. Nr 30, 

poz. 259). 

Gminy: Czastary, Sokolniki, Wieruszów wskazały zabytkowe obiekty gminne,  

wpisane do wojewódzkiego rejestru zabytków, na których należałoby umieścić  

ww. znak informacyjny.  

Przedsięwzięcie zostanie wykonane w 2021 r.,  zgodnie z możliwościami 

finansowymi – na realizację ww. zadania zaplanowano w dziale promocji budżetu 

Powiatu Wieruszowskiego kwotę 2.000,00 zł.  

 

 

 

            Założenia ,,Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2018-2022 dla Powiatu 

Wieruszowskiego’’ w analizowanym okresie, pomimo problemów jakie przyniósł  

2020 r. w związku z pandemią COVID-19, w znacznym stopniu uznać należy  

za zrealizowane, z koniecznością ich kontynuacji w pozostałych latach obowiązywania  

Programu  Opieki  nad  Zabytkami. 


